40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778 Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 9104/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Bruno
Saravalli Rodrigues e Emério Mendes Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de
São João de Pirabas e Viseu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 110/2018-MP/Coord.,
datado de 11/12/2018, protocolizado sob nº 56894/2018, em
11/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para,
sem prejuízo das suas atribuições, exercerem as atribuições das
seguintes promotorias de justiça, no período de 7/1 a 5/2/2019:
I – FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JUNIOR, São João de
Pirabas;
II – JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9105/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gilberto Lins
de Souza Filho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria
de justiça de São João do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
57816/2018, em 14/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça
de São João do Araguaia, no período de 11 a 19/12/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9106/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Lorena
Moura Barbosa de Miranda no município de Tucuruí;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosângela
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º e 3º
cargos das promotorias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 56388 e 56943/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA
CALDAS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de Redenção, as atribuições dos seguintes
cargos, nos períodos indicados:
I – 2º cargo, de 19/12/2018 a 16/2/2019;
II – 3º cargo, de 20/12/2018 a 18/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9107/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ,
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria
de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 476/2018/MP/2ªPJB,
datado de 6/12/2018, protocolizado sob nº 56504/2018, em
7//12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, em
atuação conjunta, ofi ciarem nos autos do procedimento SIMP nº
002574-710/2018, de atribuição do 2º cargo da promotoria de
justiça de Barcarena, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9108/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de
2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 518/18/MP/2ªPJCA,
datado de 14/11/2018, protocolizado sob nº 52957/2018, em
19/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA
CALDAS para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça
ALFREDO MARTINS DE AMORIM nos autos do inquérito civil nº
001662-382/2018, de atribuição do 2º cargo da promotoria de
Conceição do Araguaia, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9109/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Túlio Chaves
Novaes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 10º e 15º
cargos das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 52964, 54633 e 57156/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem
prejuízo das suas atribuições, exercerem nas promotorias de
justiça de Santarém, as atribuições dos seguintes cargos, nos
períodos indicados:
I – 10º cargo, RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, em
atuação conjunta, dia 19/11/2018;
II – 15º cargo, DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, dias 28 e
29/11/2018 e 12 e 13/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9110/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, da Resolução nº
020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 189/2018-MPPA/1ªPJ/
ATM, datado de 27/11/2018, protocolizado sob nº 54438/2018,
em 27/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES
BEDIN e THIAGO RIBEIRO SANANDRES para, sem prejuízo
das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em
processos de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça
de Altamira, no período de 10 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9111/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de
justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das
promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 235/2018-MP/Coord.
Nord.I, datado de 20/11/2018, protocolizado sob nº 53485/2018,
em 21/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as
atribuições do 1º cargo, no período de 20/11 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9113/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 511/2018-MP/CMP/STM,
datado de 29/11/2018, protocolizado sob nº 54891/2018, em
29/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para,
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado
especial criminal de Santarém, nos períodos indicados:
I – LUZIANA BARATA DANTAS, de 3 a 17/12/2018;
II – LARISSA BRASIL BRANDÃO, dias 18 e 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9114/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça
de Almerim;